
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Aggiudicazione  procedura  di  acquisto  di  apparati  di  rete  per  il  sistema  di  calcolo
nell’ambito del progetto PNRR ITINERIS - CIG B0D8DA603C – CUP B53C22002150006 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 232/Prot n. 76018 del 21/03/2024 è stata
autorizzata  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.  36/2023,  la  procedura  di
affidamento  per  l’acquisto  di  apparati  di  rete  nell’ambito  del  progetto  PNRR  ITINERIS
(Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”),
mediante  trattativa  diretta  all’interno  del  MePA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) con l’operatore economico Axians Italia SpA, P.IVA 02341030241, per un
importo stimato di Euro 65.000,00 (al netto dell’IVA);

PREMESSO che  in  adesione  alla  Trattativa  MePA  n.  4169980  Acquisto  apparati  di  rete, l’operatore
economico Axians Italia SpA ha presentato la sua offerta per un importo di euro 62.000,00 al
netto di IVA;

ACCERTATA dal Responsabile Unico di Progetto, dott. Stefano Claut, la regolarità della documentazione
presentata dall’operatore economico e la congruità dell’offerta in conformità alle caratteristiche
dei beni richiesti;

DATO ATTO che il RUP ha concluso positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di
ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs 36/2023, dichiarati dall’operatore economico
in sede di offerta, con la sola eccezione delle verifiche di ottemperanza della L. 68/99, avviate
con prot.  n.  1056501 del  16/04/2024 sulla  Piattaforma Sintesi  della  Città  Metropolitana di
Milano, rispetto alle quali  l’Ufficio Collocamento Mirato ha comunicato con PEC assunta al
protocollo di Ateneo n. 108005 del 15/05/2024, la sospensione dei termini per la conclusione
del procedimento, ai sensi dell'art. 2 Legge 241/1990;

VERIFICATA dal RUP l’idoneità della dichiarazione presentata dall’operatore economico Axians Italia SpA
in conformità ai principi trasversali previsti dal Regolamento UE n. 241/2021 per gli acquisti a
valere sui fondi PNRR, con specifico riferimento al contributo all’obiettivo climatico e digitale
DNSH;

DATO ATTO che  rispetto  al  principio  trasversale  di  parità  di  genere  e  all’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione  dei  giovani,  nonché  all’inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità,
l’operatore  economico  ha  trasmesso  copia  del  Rapporto  periodico  sulla  situazione  del
personale maschile e femminile, dichiarato conforme a quello trasmesso alle rappresentanze
sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità, ai sensi dell’articolo 46
comma 2 del D.Lgs 98/2006;

DATO ATTO che l’operatore economico Axians Italia SpA ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse
per i partecipanti alle procedure di gara e per i titolari effettivi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023;

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato l’assenza del doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9
del Regolamento (UE) 2021/241 e come specificato dalla Circolare n. 33 del 31 dicembre
2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

ACCERTATA la copertura della spesa pari a Euro 75.640,00 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area Servizi
Informatici  e  Telecomunicazioni  a  valere  sul  progetto
ASIT.PNRR.IR.ITINERIS.costidiretti.IMM,  alla  voce  CoAn  A.A.01.02.03.02  “Attrezzature  di
rete”, scrittura anticipata CoAn n. 20663/2024 – Ordine U-Gov IDDG 1545683;

RICHIAMATO il  CIG per l’acquisto n. B0D8DA603C - CUP B53C22002150006  Consiglio Nazionale delle
Ricerche - progetto di messa in rete delle infrastrutture di ricerca (IR) del settore ambientale;

DATO ATTO che per  l’acquisto in  oggetto  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO il decreto MUR di concessione del finanziamento, Decreto Direttoriale n. 130 del 21 giugno
2022, e le attività di progetto, così come pianificate dal Soggetto Attuatore CNR;

VISTO l’atto d’obbligo connesso all’accettazione delle condizioni del finanziamento concesso per il
Progetto  ITINERIS  Italian  Integrated  Enviromental  Research  Infrastructures  System,  CUP
B53C22002150006,  sottoscritto  dal  soggetto  attuatore  CNR  nella  persona  del  Legale
Rappresentante dell’Ente, in cui viene fissata la data di inizio del progetto al 1° novembre
2022, per la durata di 30 mesi;



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (convertito
dalla L. 120/2020 e come modificato dal D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021) e il D.Lgs
n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a Euro
140.000,00;

VISTO in particolare l’art. 225 comma 8 del D.Lgs n. 36/2023 che dispone, in relazione alle procedure
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, l’applicazione, anche dopo il 1°
luglio  2023  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto-legge  n.  77  del  2021,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;

VISTO l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, prorogato al 30/06/2024 limitatamente agli interventi
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR, che prevede la possibilità di
autorizzare l'esecuzione del contratto in via d'urgenza per servizi e forniture, nelle more della
verifica dei requisiti generali;

VISTI i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241 tra i quali il
principio  di  parità di  genere e l’obbligo di  protezione e valorizzazione dei  giovani  nonché
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità;

VISTI gli  obiettivi  ambientali  e  il  principio  di  non  arrecare  un danno significativo  DNSH (Do no
significant  harm)  definiti  dall’art.  17  del  Regolamento  (UE)  18  giugno  2020  n.  2020/852,
nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01;

VISTO l’art.  47 del D.L. 77/2021  Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti  pubblici,  nel
PNRR e nel PNC;

VISTE le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR
e del PNC, adottate con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per
le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021;

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente
(edizione aggiornata allegata alla circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022);

VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs 36/2023, in materia di obblighi di trasparenza
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 del 01/02/2024 Prot. n. 34643  Allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 346/Prot. 101273 del 30/04/2024, che dispone la modifica
del  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  409/2018 del  07.06.2018  relativamente  ai  poteri  di
sottoscrizione per i provvedimenti relativi all’acquisto di beni, servizi e lavori;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti
del Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota prot. n. 267886 del 04/12/2023 e del
Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di aggiudicare a favore dell’operatore economico Axians Italia SpA P.IVA 02341030241  l’acquisto di
apparati  di  rete  nell’ambito  del  progetto  PNRR  ITINERIS  (Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”,
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema
integrato  di  infrastrutture  di  ricerca e  innovazione”),  in  adesione all’offerta  presentata  mediante la
Trattativa Diretta MePA n. 4169980 per un importo di euro 62.000,00 al netto dell’IVA;

Art. 2 di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L 76/2020 l’esecuzione immediata del contratto,
che  verrà  stipulato  ad  esito  favorevole  delle  verifiche  di  ottemperanza  da  parte  dell’operatore



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

economico delle disposizioni della L. 68/99;
Art. 3 di autorizzare la spesa di Euro 75.640,00 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area Servizi Informatici e

Telecomunicazioni  a  valere  sul  progetto  ASIT.PNRR.IR.ITINERIS.costidiretti.IMM,  alla  voce  CoAn
A.A.01.02.03.02 “Attrezzature di rete”, scrittura anticipata CoAn n. 20663/2024 – Ordine U-Gov IDDG
1545683;

Art. 4 di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato sul  sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Stefano Claut


		2024-05-17T15:59:56+0200
	IT
	Tommaso Piazza




